

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Stycznia. — Rok 1844.  
Poniedziałek.

№ 14.

Jutro, Ś. Marcel Papięz.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Artyści i Amatorowie muzyczni w czasie Summy wykonali dzieła Religijne *Elsnera*, *Hana* i *Djablego*. W kościele XX. *Bernardynów* wykonano Mszę *Józ. Krogulskiego* Nr 4, i Kolendę *Mich. Krogulskiego*. Jutro o godz. 9tej, w tymże Kościele odbędzie się żółtobac Nabożeństwo za duszę ś. p. *Józefa Krogulskiego*.

Pozostała Familja po zmarłej onegdaj *Wilhelminie Galle*, Panaie, w roku życia 58, zaprasza Przyjaciół i Znajomych nieboszczki, na exportację Jej zwłok jutro o godz. 2giej po południu w Kaplicy Szpitalu *Ewanickiego*, na smętarz tegoż wyznania. — *Towarzystwo Wsparcia podupadłych Artystów muzyki, oraz ich Wdów i Sierot*, w skutek zaniezionej prośby przez *P. Szymona Zawadzkiego*, Członka rzeczonoego Towarzystwa, o udzielenie mu wsparcia ze względu słabości zdrowia, udzieliła mu na ogólnem zebraniu wczorajszym i na mocy istniejących przepisów, dożywotne wsparcie w ilości 25 zł. na miesiąc, począwszy od 1go Stycznia r. b., a to stosownie do opłacanej przezń składki do klasy drugiej przywiązanej. — Do dnia wczorajszego włącznie, *Główna Kassa Oszczędności* wydała książeczek 377, na które w 468 wnioskach, złożono rs. 4059 k. 45 (zł. 27,063). — Słychać, że wkrótce ma być dany bal kostiumowy i maskowy na dochód *Tow. War. Dobroczynności*, na którym ujrzymy znowu te wszystkie piękne kostiumy które zdobiły onegdajszy bal zamkowy. O ile wirmy, niektóre Damy zapewniły już *Xiążę* *Gospodynię* balu tego, że kostium swój bez odmiany, na bal ubogich zachowają; niewątpim że i inne pójdą za tym przykładem, a oprócz tego poświęcą się jeszcze nowe kostiumy licznych Dam dobroczynnych, które razem z pierwszymi przyczynią się do pomnożenia dochodu dla ubogich i nędzy. — Odczytując artykuł wczorajszy o balu, widziwmy z żalem że w nim zasłało mimowolnie kilka opuszczeń: jest to już w naturze dzieł ludzkich, że je zawsze niedoskonałość piętrem swoim znaczy. Nie wymieniliśmy kostiumu młodej *Cygan-*

*ki*, którego pomysł nader szczęśliwie wykonany, czerpnięty był z ryciny roli *Zamba*, a przytem nie wspomnieliśmy choć w ogólnych wyrazach o wielu tualtach balowych, prawdziwych kostiumach XIXgo wieku, które nie mało dodały okrasy ogółowemu obrazowi zabawy zamkowej; a przecież, kiedy zasługa kostiumu chociaż najpiękniejszego, polega zawsze cała na trafnym wyborze i dokładnem skopjowaniu onego, większa część ubiorów balowych dzisiejszych, oprócz tych zalet i zalet oryginalności pomysłu, ma nie raz za sobą. — *Opiekułki Sal Ochrony* *Warszaw*: składają pełne wdzięczności podziękowanie za przysłane z *Liksnego* przez *L. D.* siojej i otaczających ją Osób, roboty dla ubogich Dzieci, 20 par ciepłych pończoch, 10 chusteczek wełnianych i 8 takichże czapeczek. — *JO. Xiążę Józef Lubomirski* *Radca Tajny*, Senator, onegdaj wyjechał do *Dubna*. — *Księgarzka S. Orgelbranda* przy ulicy *Miodowej* Nr 496 otrzymała: *Kaplica w lesie i Gotybek*, 2 Powieści moralne dla Dzieci i ich Przyjaciół, *znemieckiego Ch. Schmidt*, cena zł. 2. *Starzec z gór* Powieść dla Dzieci przez tegoż, cena zł. 2. — Do tego co słychać na świecie, onegdaj ogłoszonych, dodać i to należy, że w skutek kilkuno-godziennej mgły w *Warszawie*, srogo zgalwinoplastykował wszystkie przedmioty, drzewa w ogrodach, latarnie i barjery na ulicach; mężczyźni wszyscy którzy wychodzili z domów i młodzie i starzy okryli się siwizną; a Damy młodzieuchne, wydawały się iakby były upudrowane. — Na żądanie *Prezesa* *Dzoru Bóżniczego*, objaśnia się, że dziecko podrzucone pod *Dom Przytulku*, nie na wyłączenie koszt tegoż *Prezesa*, ale na koszt *poimienoego Instytutu* zostało oddane na wychowanie. — *Ulubionych Kontredansów* *Stef. Lodwigowskiego*, grywanych przez orkiestry *Warszawski*, dostać można na *pjanof.*; w Składach muzycznych *Fr. Spiess* i *Sp.* przy ul. *Senators*: Nr 460, *G. Sennowski* i *J. Klukowski*, cena *exempl.* rza zł. 2. — Mam zaszczyt zawiadomić *JW W.* i *WPP.*, iż

poświęcając się Im przez kilka lat jako Prowizor w pierwszych Warsztatach w Warsz.; obecnie otworzyłem pracownią Sukien Męskich podług Żurnali Paryż., w domu P. Janasza na prost Banku Nr 955, gdzie wszelkie polecenia z zakuratnością wykonane będą. B *Raciniowski Krawiec*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 4tym akcie *Jeziora Wieszczyk* przywołani, JPanna Paulina *Riwoli* i JP. *Troszel*, a 2-kroć JP. *Dobroski*; po ukończeniu *Tańca i Tenże*. W *Rozmaitości*, po *Godzinie małżeństwa*, JPP. *Jasiński i Karasiński*; po *Jaki Ojciec taki Syn*, JP. *Żółkowski*. — Czas ułatnie niewidzialny, ale lot jego wszędzie pozostawia widoczne ślady. W wiosnie życia, młoda Dziewica i ruż z każdym dniem buwym błyszczą powabem; w jesieni dojrzały Mąż i łan zbożem okryty, i drzewo obciążone owocem, co dzień świetniej tantem pożytecznem doświadczeniem poważnieje, te znowu złotym ramieniem się owocem, a chociaż w zimie człowieka i ziemi, postęp czasu znaczy się coraz grubszym szronem, jeśli czas ten nie nadaremnie ulata, szron ten człowiekowi jedna uszanowanie, a ziemi zapewnia przyszłą żyźność. Gdziekolwiek skrzydło czasu przeleci, wszędzie musi ślad swój pozostawić. Ktoby naprzykład z naszych Czytelników powątpiewał, że od przeszłej Niedzieli do dnia wczorajszego upłynął tydzień, a co większa tydzień karnawału, powinien był przyjść na wczorajszą drugą maskaradę, a byłby niezawodnie przestał wątpić. Jakaż to różnica od pierwszej Maskarady! Wszędzie w obszernych salach i ruch i gwar i liczne sztuczne głosy wychodzące z pod atlasowych maseczek, i rozmaitość ubiorów i żywsza, głośniejsza wesołość. Już tu widocznie dawało się postrzedz, że karnawał starszy o tydzień i że już nie jak dziecię ostróżnie stąpa, ale buia ochoczo jak wesoły Młodzieniaszek. Z pomiędzy masek najpierwej przybył wymowny Pielgrzym i ładnie strojny Krakowiak. Czarne i różnokolorowe domina, przybiły w ślady za tą niedobraną co do charakteru a jednak zgodną parą. Między wszystkimi maskami najokazalszą była mantylka z szalu, z kosztownym turbanem, najdowcipniejszą domino czekoladowo mieniące, a najcichszą fantastyczny czarny strój z złotą czapeczką, bo

ładna figurka ukryta pod tem ubraniem nikomu żadnym językiem odpowiadać nie chciała. Ale najcelniejszą ozdobą wczorajszej maskarady, i najwyraźniejszym dowodem, że ta zabawa już zaczyna wchodzić w tym roku w przynależne jej prawa, było chociaż nie bardzo ieszcze liczne ale i gustownym strojem i wdziękami świetne grono Dam bez masek, zajmujących ławki głównej sali i galerje. Zabawa przeciągnęła się do godziny 2giej i zakończyła się w wygodnych bufetach. Wesoły *Pokoik Zuzi* przedstawiony o godzinie w pół do dwunastej w Teatrze *Rozmaitości*, przyjęty był bardzo ochoczo, a po ukończeniu przywołano JPannę *Studzinskę*.

*Anglja*. — Posel Stanów Zjedno: P. *Everett* w tych dniach miewał częste narady z Lordem *Aberdeen*, których przedmiotem miała być mowa Prezesa *Tyler*. — P. *Henryk Pottinger* (Potyndzier) zawarł z Chiami nowy traktat, mocą którego, żaden Posel zagraniczny nie może rezydować w *Pekinie*. — Konsul francuzki w *Chinach* P. *Ratti Menton*, doznał nader uprzejmego przyjęcia ze strony Chińczyków — W Chinach umarli: sławny Tłumacz ang: P. *Morrison*, Pełnomocnik Cesarski *Lin* i bogaty Kupiec *Howgra*, który zostawił 15 milionów dolarów (81 milionów fr.) majątku. — Niedawno na jednej z wysepek bliskich *Anglji*, w czasie trzęsienia ziemi, był huk tak przerażający, że stworzeni mieszkańcy ledwie nie poumierali ze strachu.

*Francja*. — Komisja Izby Deputo: układająca adres z odpowiedzią na mowę tronową, 4go b. m. otrzymała objaśnienia od niektórych Ministrów. — Dziennik paryżki obliczył, że *Francja* wydała na zdobycie i obsadzenie *Algieru* 670 milionów fr.; za to Rząd odbierał w skarbu i materiałów zdobytych w *Algierze* 54,737,000 fr., w dochodach od r. 1831 do 1843 summe 46 milionów; zatem pozostały koszt wynosi ieszcze 569,263,000 fr. — Obliczono, że w r. z. zaszło w *Paryżu* 737 bankructw na summe 30 milionów fr. — Drukarnie francuz: w r. z. wydały 6176 książek, 1879 miedziorytów i litografji, 147 planów i map, 316 dzieł muzycznych; ogółem dzieł 8518. — Legitymiści, którzy wrócili z *Londynu*, chcą wyprawić bal bardzo świetny na dochód pensjonarzy

dawnej listy cywilnej. — Rada municyp: *Hawru* uchwaliła wnieść pomnik *Kazimierzowi Delavigne* (Delawin); iednej z ulic w tamczem mieście nadano nazwisko tegoż Porty. — *Reszyl* Basza Poseł turecki przy Dworze francuzi, 6go z. m. przybył do *Malty*, gdzie zamieszła odbywać kwarentannę. — Nowemu Posłowi hiszp: Panu *Martinz de la Roza*, towarzyszyć będzie także *P. Buenagna* Officer sztabu głównego armji hiszp: — *X. Murad* Arcybiskup *Laodycei* zbija w piśmie marsylskim mniemanie, iakoby *Ojciec Śty* wysłał go dla załatwienia sporów między duchowieństwem a uniwersytetem we Francji. — Liczba parostatków żeglujących między *Marsylią* a *Egiptem*, została pomnożoną.

*Hiszpanja*. — Prawo o władzach municypali: uchwalone przez *Kortezy* w r. 1840, a zatwierdzone przez *Królowę Krystynę* w *Barcelonie*, co było powodem do powstania z dnia 1go Wrześ: i abdykacji byłej *Reientki*, zostało wprowadzone w wykonanie. Ponieważ zaś Rząd teraz nie zasięgnął potwierdzenia *Kortezów*, obawiają się złych skutków. — *Xżę Rywas* mianowany Posłem w *Neopolu*. — *Olozoga* przybył do *Lisbony*, gdzie znalazł gościnne przyjęcie u Sekretarza poselstwa ang: *Pana Southern*, z którym zaprzyjaźniony jest z *Modrytu*. — 3ch więźniów osadzonych za zamach przeciw *Narwaezowi*, wyłamało się z więzienia.

*Niemcy* — Na rozkaz *Cesarza Austriackiego*, kolej żelazna wiedeńsko-tryestyńska, ma być połączona z *wenecko-medjolańską*.

*Włochy*. — Od kilku dni bawi *Podróżnik* osobliwy w *Palermie*, jest to były *Porucznik* marynarki ang: *P. Hollmann*, który za utraceniem wzroku w służbie, t.kową opuścił i od tego czasu bez towarzysztwa, bez promieni światła zjezdził świat cały; kilka lat bawił w *Chinach*, *Japonji* i *Indjach* wschodnich, podobnież *Peru*, *Chili*, *Brazylię* i *Antyllę*, o których to podróżach, chociaż niewidomy, wydał dzieło w 7miu tomach. — *Kompozytorowi Pacini* wzniesiono w *Palermie* pomnik. — Zima terazu ejsza we *Włoszech* jest dokuczającą ustawicznymi śnotami a nawet przymrozkami. — *OJCIEC Ś.* w wilgę uroczystości *BOŻEGO* Narodzenia znajdował się

na intrzni i mszy *Pasterskiej*, a w pierwsze *Święto* celebrował w *Watykanie*.

*Rozmaitości*. — Podeszła *Dama Niemka* *Pani Bernard* zmarła niedawno w *Paryżu*, zostawiła 7 testamentów, w iednym z nich zapisała swojej koczce 100 fr. rocznego dochodu. — W *Swinminde* u *Księgarza Morgenheim*, wyszedł słownik wyrażen złodziejskich wszelkich narodów: dla *Sędziów*, *Adwokatów* i innych osób, życzących mieć dokładną wiadomość przy indagacjach, obronach i wydawaniu wyroków. — Dwóch *Anglików* spotkało się w *Buloń*; obaj wracając z *Włoch* chcieli właśnie odplynąć do swego mglistego rodzinnego kraju; chociaż sobie nieznani i nieprzedstawieni wzajemnie przez 3cią osobę, przecież zaczęła się między niemi rozmowa następująca, w miejscu gdzie mieli wsiąść do parostatku. „Przybywam z *Włoch*, rzekł pierwszy *Dżentelmen*, a Pan?” „Oh yes, odpowi dział drugi, także z *Włoch*.” „Zwiedziłeś *Pan* *Kościół S. PIOTRA* w *Rzymie*?” „Oh yes, 29go *Czerwca* o godzinie 1 i minut 57, mam to zapisane w moim *pugilaresie*.” „Stałeś *Pan* także tam na osobliwym miejscu?” „Nie, jest zatem także osobliwe miejsce w *Kościół S. PIOTRA*?” *Bez wątpienia*; jeśli *Pan* tam stanielisz na pewnym miejscu, tedy zamiast całej *kolumeady*, obaczysz *Pan* tylko iedną *kolumnę*; to istotnie jest osobliwość!” *Drugi Dżentelmen* zarumienił się iak człowiek, który popełnił niedorzeczność, a po kłokochwilowym namyśle, zawołał do swegoje sługi: „*James* (*Ziems*) zamów mi konie pocztowe; wróciemy do *Rzymu*; muszę widzieć miejsce, gdzie nie niewiadać.” — Na pewnej scenie *Teatrów francuz*: ma niedługo wystąpić *Syn* bogatego *Bankiera*; to iego przedsięwzięcie sprawiło *rewolucję* w całym *finansowym* i *kulisowym* świecie, ma być pięknym iak *Aulinous*, bog tym iak *Aguado*, a *elegancj* iak *Riszelje*, a to jest dosyć ażeby tak *Artystkom* iak i *Spektatorkom* głowy pozawracać. — W mieście *Uccle* (w *Belgji*) uwięziono *człowieka* za to, iż udawał że jest *czarownikiem*.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Wutman* *Karol* Dz: z *Sokołowa*; *Kurosz* *Marceli* Dz: z *Łękawicy*; *Brochocki* *Jan* Dz: z *Kawęczyna*; *Karski* *Stan*: Dz: z *Świętów*; *Sokołowski* *Jan* *Oby*: z *Dani-*

Łowa; Łopiński Jan Oby: z Krzyżanowa; Morawski Paweł Oby: z Płockiego; Leszczyński Władysław Obyw: z Słupi; Centkowski Edw: Oby: z Kielc.

### DONIESIENIA.

Wczoraj zgubiono w Kosiele 00. Kapucynów, TABAKIERKĘ z Agatów, w złoto oprawą, w formie kufierka; kto ją znalazł, niech odda pod Nr 1070, ulica Królewska, na 1sze piętro, za nagrodą zł. 30.



Do sklepu Ubogich, nadszedł świeży transport Mączki CUKROWEJ białej, krajowej, ze swej dobroci znanej, która na funty i partie sprzedaje się.

**ZŁ: 50 NAGRODY.** Onegdaj w przechodzie przez Krak.: Przedm. Senatorską, Bielańską, na Przejazd, zgubione zostały 7 arkuszy PAPIERÓW Sądowych, dwa z nich na papierze stęplowym pisane, 5 na niebieskawym, litografowane były. Łaskawy Znalazca za powyższą nagrodą, raczy dać znać lub odnieść pod Nr 2476 i 7, przy ulicy Przejazd, między ulicą Nowolipie, na 1sze piętro, do Służącego Wojciecha.

**POKÓJ** z meblami, do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Mazowieckiej Nr 1346 lit: B; także **PANTALJON** do wynajęcia, na 1m piętrze, w mieszkaniu W.W. Bogusławskich.

D. 13 b. m. uboga Służąca przechodząc ulicą Krak.: Przedm. na Nowy świat, zgubiła BUA; łaskawy Znalazca, mając wzgląd na stan nieszczęśliwej, raczy oddać takowe pod Nr 1254, ul: Nowy-swiat, za co prócz wdzięczności, otrzyma nagrodę.



Do Składu Kawjoru przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu Boka Ner 477, nadszedł 14ty transport KAWJORU świeżego małosolonego; oraz JESIOTRA i WYZINY marynowanej. A. Kucharkin.

**APARTAMENT** z 7miu do 10ciu Pokoi, przy jednej z głównych ulic położony, potrzebuje jest wraz ze Stajnią i Wozownią, a jeżeli można i z Meblami; mający takowy do wynajęcia, raczy się zgłosić pod Nr 1260 przy ulicy Nowy świat, na 1sze piętro od frontu, wchodząc po prawej stronie.

Zgubiona została **GŁOWA SZPILKI** brylantowej astr: wyobrażająca, składająca się z 6 listków z małych brylancików, a w środku jeden większy brylant: wielkości jak 2 kote. Oddawca odbierze nagrodę zł. 100, u P. Piłki, Jubilera, na Podwalu.



Dnia 13 b. m., zginął lub skradziony został SZPIC, cały biały, lat 8 mający, sierść długa; łaskawy Znalazca niech raczy oddać pod Nr 968 przy ulicy Granicznej, lub da wiadomość gdzie się znajduje, a otrzyma nagrodę.

## KANTOR

**INFORMACYJNO-SADOWO ADMINISTRACYJNY**  
przy ulicy *Trębackiej* Nr 638.

Praktycznie usposobiona na Rzęczynię Domu, Kobieta około lat 40 mająca, życzy sobie objąć stosownie obowiązki w Warszawie.

*Aloizy Jan de Mogita Stankiewicz.*

*Z Kantoru Informa: i Kommissowego Nr 4. 5.*

W przechodzie przez Pocztę, zgubiona została **PIECZATKA** z herbem i lit: L. R., oraz Kluczyki; Znalazca raczy oddać pod Nr 25, Hotelu Saskiego, do Jenerała Ruth.

Przybyły z Paryża **GUWERNER**, po zdaniu examinu, opatrzony w upoważnienie Władzy krajowej, posiadający gruntownie zaomość języka francuzkiego, dziś w znacznym Domu mający powierzoną edukacją młodego Człowieka, kilka wolnych godzin ofiaruje poświęcić życzącym się doskonalić w języku francuzkim i literaturze. Bliższa informacja w powyższym Kantorze.

## KANTOR STREČZEN

*Guwernantek, Józefy Poland ul: Leszno N. 736.*

Są do umieszczenia Guwernerowie i Guwernantki Polacy, Niemcy, Francuzi, Bony Niemki; Osoby dobre ukształcone do towarzystwa Dam. Francuz 13-letni, chce znaleźć miejsce w Warszawie, w domu gdzie jest Guwerner, aby nauki pobierać mógł. Francuzki i Francuzi chodzą w godzinę konwersacji. Profesorowie dawać lekcje rozmaitych przedmiotów.

Dzisiaj rano zimna stopni 5. Wczoraj w połud. 3.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 1szy raz *Przysięga*, przez Artystów włoskich. J. Panna *Perelli*, pierwsza Spiewaczka, pierwszy raz wystąpi na tutejszej scenie. Wkrótce J. Pani *Ronzy*, ostatni raz na teje scenie wystąpi.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Miodo: i Senator: na 1 piętrze, J. P. *Dawczak* kompanja grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel: familja *Bleier* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel: familja *Hudb-rów* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Elektoral: Nr 792, wprost Komory. *TERCET* Greski grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Loterji, Pauny *Iser* grać i spiewać będą; przytem dostać można *PACZU* Ananasow.

Dzisiaj w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Szotarego, familja *Frycz* grać i spiewać będzie.

Dzisiaj i Jutro w Kawiarni pod Nr 29 na 1m piętrze na lewo, naprost Zamku, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Jutro u *Maiewskiej* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie, między innymi: Kapłon z serdelami, Gęś, Karczka, Pieczeń rzymska, Mostek cielec, Poledwica, Wątróbka, Kotlety, Zrazy, Frykas, Pekażejsz, Zupa.